Danielis Micheli *Introductio ad historiam litterariam*, in 8°, Cantabrigie, 1721 in qua eximia legitur disquisitio critica de codice Colbertino de *Mortibus persecutorum*, a pagina 187 ad 210, contra Nicolaum le Nourry, ordinis S. Benedicti.

Joachimi Justi Rau *Diatribe historico-philosophica de Philosophia Lucii Lactantii Firmiani*, in-8°, Iena, 1733.

ANALYSIS

LIBRI PRIMI LACTANTII.

ARGUMENTUM.

Propositio generalis primi et secundi libri est religiones deorum esse falsas. Speciales libri primi partes sunt quatuor:

Proemium, cap. 1.

Providentia assertio, cap. 2.

Assertio unius veri Dei, cap. 3, 4, 5, 6, 7.

Refutatio deorum gentilium, inde ad finem.

Proemium tria continent:

Causas hujus scriptioris.

Προσφόρωντες ad Constantinum Magnum.

Repetitionem primariæ causæ hujus scriptioris: ubi ratio exponitur cur tam pauci religione assentiantur.

Causæ quibus motus Lactantius orator hanc de religione disputationem instituerit, quinque recensentur.

Prima: Succurrere vult iis, quibus prorsus ignota vera religio, quorum multi veritatem quæsiverunt, sed frustra, quia arcanum summi Dei ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendendi.

Secunda: Succurrere vult iis, quibus aliquo modo innuita vera religio: sed eam vel contemnunt, ut docti, quod idoneis assertoribus egeat; vel oderunt, ut indocti, ob insitam sibi austeritatem.

Tertia: Quia non tam de rebus humanis bene meretur, qui scientiam bene dicendi assert, quam qui pie atque innocenter docet vivere.

Quarta: Quia maximi oratores extreum vitæ actum philosophiæ tribuerunt; ergo justius ego theologiæ tribuam.

Quinta: Viri prudentes Institutiones juris civilis ediderunt; melius igitur ego divinas Institutiones persequar.

Προσφόρωντες ad imperatorem Constantinum, qua illi gratulatur de veritatis agnitione.

Repetit causam principem institute disputationis, ut homines avocet ab erroribus, additique rationem cur tam pauci religione vera assentiantur: quod multi obdurent se contra manile-tam veritatem, nec cogitent, quare sint nati; hæc enim pravitatis est causa, ignoratio sui.

Altera pars libri primi questionem de providentia pertractat: An sit providentia? Lactantius non copiosa hanc thesin demonstratione indigere scribit; tum quod Stoici et Cicero salis argue negativam refutant; tum quod omnes populi in hac una re consentiant esse providentiam, cap. 2.

B Tertia parte asserit unum esse Deum, mundi hujus conditorem et gubernatorem; idque rationibus et auctoritatibus confirmat.

RATIONIBUS.

Quia Deus est perfectus. Ergo non potest esse nisi unus.

Quia Deus non capit interitum. Ergo nec divisionem.

Quia unus Deus facere mundum potuit. Ergo et regere.

Quia ut res militaris non constat, nisi sub uno duce: sic hic summa ipsa rerum non constabit, nisi singularum partium potestas ad unam providentiam referatur.

Quia dicere multorum arbitrio cuncta regi, tale est, quale si quis affirmet in uno corpore multis esse mentes: quoniam multa et varia sunt ministeria membrorum, quæ omnia mens sola gubernat.

C *Objectio*: Sunt equidem multi dñi, sed unus est summus Rector.

Responsio: Si universi pares non sunt; non igitur dñi sunt omnes.

AUCTORITATIBUS.

Prophetarum. Prophetæ, qui fuerunt admodum multi, unum Deum prædicant, unum loquuntur.

Objectio. Non admittimus illorum testimonia; sunt voces humanæ.

Respons. Impleta sunt illorum vaticinia; igitur non fuerunt furiosi nec mendaces, quia ceteros ab omni fraude cohíbuerunt; et voluntas singendi ac mentiendi eorum est, qui appetunt opes, qui luca desiderant, quæ res procul a sanctis illis viris fuit. Aliqui eorum principes aut etiam reges fuerunt, in quos cadere non potest suspicio fraudis.

D Poetarum: nam Orpheus Deum verum πρωτόγονον vocat. Sic Virgilius et Ovidius Deum mundi fabricatorem agnoscent.

Philosophorum: Thaletis, Pythagoras, Anaxagoras, Antisthenes, Cleanthis et Anaximenes, Chrysippi, Zenonius, Aristoteles, Platonis, Ciceronis, Senecæ.

Mercurii Trismegisti: Ο δὲ Θεὸς εἰς, ο δὲ εἰς ὄντοματος οὐ προσδέσσεται; Εστι γάρ ὁ ὥν ἀνώνυμος.

Sibyllarum, quæ omnes unum Deum prædicant.

Apollinis, qui querenti quid esset Deus, respondit: αὐτοφυές.

Quarta libri parte refutat primum communes gentilium religiones a cap. 8 usque ad 20, deinde proprias Romanorum, a cap. 20 ad finem; probatque re-

ligiones deorum falsas esse, quod certo tempore nati, pessime vixerint, tandemque mortalium omnium legem subierint, quos pro diis gentiles coluerunt.

LUCII CÆCILII FIRMIANI LACTANTII DIVINARUM INSTITUTIONUM *LIBER PRIMUS.* DE FALSA RELIGIONE DEORUM.

Præfatio.

QUANTI SIT ET FUERIT SEMPER COGNITIO VERITATIS.

Magno et excellenti ingenio viri, cum se doctrinæ penitus dedissent, quidquid laboris poterat impendi, contemptis omnibus et privatis et publicis actionibus, ad inquirendæ veritatis studium contulerunt; existimantes multo esse præclarius humanarum divinarumque rerum investigare ac scire rationem, quam aut struendis opibus, aut cumulandis honoribus inhæretere. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenæque sunt

A et ad solius corporis pertinent cultum, nemo melior, nemo justior effici potest. Erant illi quidem veritatis cognitione dignissimi, quam scire tantopere cupiverunt; atque ita, ut eam rebus omnibus arreponerent. Nam et abjecisse quosdam res familiares suas, et renuntiassse universis voluptatibus constat, ut solam nudamque veritatem nudi expeditique sequerentur: tantumque apud eos veritatis nomen et auctoritas

VARIORUM NOTÆ.

Dedissent. Ex mss. Lipsiensibus et Gothano; rectius est et concinnius quam *dedidissent*, ut habent alii multi. Ms. elegans eminentissimi cardinalis Rohannei habet *dedissent*. *Dedidissent*.—Cellario *dedissent*, quod et Reimmanni ms. habet visum rotundius. At aliorum plerorumque codicium editionumque, prime Sublaceni., Rom., Venet. 1471, 1472, utriusque 1478, Rost. 1476, et longe plurimum, *dedidissent*, ad Ciceronem, quem plerumque exprimit, propius accedit. Lib. i Offic., 21: *Qui excellenti ingenio doctrinæ se dediderunt*. Lib. iii de Orat., cap. 15: *Ei studio se excellenterissimi ingenii homines dediderunt*. Lib. i de Orat., cap. 3: *Studio litterarum penitus se dedere*. Neque penitus *dedidissent* minus rotunda videntur, quam Lact. lib. iv, cap. 13, penitus nescientem; et lib. vii, cap. 5, se *voluptatibus dediderunt*. Torn. 158, 1613, penitus *dedidissent*. BUNEMAN.

Struendis opibus. MSS. et sec. xv edd., quam *struendis*; at Parrhas., Crat., Junt., Ald., Gymn., Grph., Paris. 1513, Isæus, quam aut *struendis*. Reimm., Venet. 1472, et edd. Tornæs., quam *in struendis*. Priors receptum ab Heum., posterior est contra Lactantii indolem, qui semper *inhærere* cum dativo construit. BUNEMAN.

Quoniam. MSS. Rohan. legit *quia*.

Justior effici. Sic restituimus ex Rohanneo et omnibus mss. codicibus, veteribus Romanis editionibus,

et duobus Lipsiensibus. In cæteris editis, legitur *fieri*. — *Justior effici.* Ita mss. Goth., Guelpherb., Lips., Ultr., Junt., Canc., Cantabr., Gron., Reimm. et primæ Subl., Roin., Ven. 1471, 1472, Rost., Paris. 1513, Torn.: et præstat lib. iii, cap. 12: *Effici quemquam beatum posse*; lib. iv, cap. 3: *Efficitque meliores*. Cic. iii, fin., 5, *beatam vitam virtute effici*. BUNEMAN.

Cupiverunt. Ita plerique libri plenius: at lenius et Ciceroni atque Lactantio proprius Parrhas., Junt., Ald., Crat., Gymn., Is., *cupierunt*, in hoc et similibus. BUNEMAN.

Atque ita. Deest in Rohan. mss. idque recte. *Abjecisse quosdam.* Biæm scilicet, Democritum, etc. V. Valer. Max., lib. vii, cap. 2; lib. viii, cap. 7. De his singulis plenius loquetur libro iii, qui est de Falsa sapientia.

Nudam veritatem nudi expeditique sequerentur. Ita Hieron. epist. 13, ad Paulinum: *Nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior scandit scalam Jacob.* In multis editis ac in pluribus mss. *virtutem et virtutis* legitur, non vero *veritatem et veritatis*. At in mss. Oxoniensibus a Sparckio laudatis *veritatem et veritatis* scribitur, sicut et in mss. quibus usus est editor Columensis anni 1544. Porro in hoc capite non agitur de *virtute*, sed de *veritate*, ut paucis post lineis videre est; *quia veritas*, ait Lactantius, *ingenio ac propriis sensibus non potest comprehendendi*.

valuit, ut in ipsa esse summi boni præmium præcarent. Sed neque adepti sunt id quod volebant : et operam simul atque industriam perdiderunt; quia veritas, id est arcanum summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac propriis non potest sensibus comprehendendi: alioquin nihil inter Deum hominemque distaret, si consilia et dispositiones illius majestatis æternæ cogitatio assequeretur humana. Quod quia fieri non potuit, ut homini per seipsum ratio divina innotesceret, non est passus hominem Deus lumen sapientiae requirentem diutius errare, ac sine ullo laboris effectu vagari per tenebras inextricabiles; aperuit oculos ejus aliquando, et notionem veritatis munus suum fecit : ut et humanam sapientiam nullam esse monstraret, et erranti ac vago viam consequendæ immortalitatis ostenderet.

Verum quoniam pauci utuntur hoc cœlesti beneficio ac munere; quod obvoluta in obscuro veritas latet; eaque vel contemptui doctis est, quia idoneis assertoribus eget, vel odio indoctis, ob insitam sibi austerioritatem, quam natura hominum proclivis in virtutem pati non potest (nam quia virtutibus amaritudo permixta est, virtutia vero voluptate condita sunt; illa

A offensi, hac deliniti feruntur in præceptis, et bonorum specie falsi, mala pro bonis amplectuntur) succurrendum esse his erroribus credidi: ut et docti ad veram sapientiam dirigantur et indocti ad veram religionem. Quæ professio multo melior, utilior, glorirosior putanda est, quam illa oratoria, in qua diu versati, non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam juvenes erudiebamus. Multo quippe nunc rectius de præceptis cœlestibus disseremus, quibus ad cultum veræ majestatis mentes hominum instruere possimus: nec tam de rebus humanis bene meretur, qui scientiam bene dicendi assert, quam qui pie atque innocenter docet vivere: idecirco apud Græcos majore in gloria philosophi, quam oratores fuerunt. Illi enim recte vivendi doctores sunt existimati: quod

B est longe præstabilius: quoniam bene dicere, ad paucos pertinet, bene autem vivere ad omnes. Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium constituit, ut nunc majore copia et facultate dicendi causam veritatis peroremus: quæ licet possit sine eloquentia defendi, ut est a multis sæpe defensa; tamen claritate ac nitore sermonis illustranda, et quodammodo disserenda est, ut potentius in animos

VARIORUM NOTÆ.

Prædicarent. Ita restitui ex mss. codicibus ac veteribus editis Rom., Ald., Paris., 1525; quod juxta Cellarium efficacius est notandum philosophorum jactantiae, quam judicarent quod est in recentissimis mss. Emmanuel. et Cantabrig. et in editis recentibus. In quibusdam editis legitur, ut in ea omne summi boni prædicarent.

Veritas, id est arcanum. De hoc quæstio erit lib. iv, qui est de Vera sapientia.

Summi Dei. Hanc locutionem centies reperies apud Lactantium.

Veritas... compr. Lib. iii, c. 1, et l. vii, c. 2. BUN.

Dispositiones. Pro *decreta*; hinc Lactantius in Erasmico Ciceronianō notatur, quod vocabulum *decreta* hic non adhibuerit. — *Dispositiones.* Notatur noster ab Erasmo in Ciceronianō, quod *dispositiones pro decretis* dixerit. Vindicamus ex Tertulliano ad Lactant. lib. ii, cap. 16. Conf. lib. vii, cap. 5. BUNEMAN.

Innotesceret. Ita mss. Anglicani et Aldina editio; alias quædam habent, *notesceret*, sed minus bene. — *Innotesceret.* Sic Torn., Gymn., Parrh., Crat. omnino h. i. sonantius. At *notesceret* habent cum Goth., Reimm., Lips. ad oram, Thom.; fere omnes edd. antiquæ, Subl., Ven. 1472, 1497, et Paris. 1513: præsert quoque Heumanus. Occurrunt aliquoties lib. iv, cap. 26, et in Epitome ex ms. Taur. BUNEMAN.

Errare. Sic cum edit. Rom. omnes mss. præter 1 Reg. et edd. rec. in quibus est, *oberrare*. — *Regnat in omnibus edd. oberrare;* quia vero hoc Lactantius et aliis est *circa aliquid errare*, ut noto ad lib. ii, c. 2. præfero *errare*: sequitur *erranti*: etiam Reimm., *errare*. BUNEMAN.

Laboris effectu. Certe non opus a consensu codicum, etiam Reimm., abire. Iterum Lact. lib. iii, cap. 4, *voluntatem non secutus effectus*. Seneca de Tranquill. cap. 11, fin.: *Ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus*. BUNEMAN.

Notionem veritatis munus suum fecit. Id est, ipse Deus voluit fungi officio doctoris, veritatem notam faciendo. *Ipsi enim soli veritas nota est*, lib. iii, c. 4; et *Dei est hoc manus... et veritatis notio divinæ conditionis est*. BUNEMAN.

Nullum. Id est nullius pretii, nullius emolumenti. WALCHIUS. — Ita interpretantur vocem *nullus* purioris eloqui auctores.

In obscuro veritas. Quomodo id sit docet lib. iii, c. 28.

Assertoribus. Ita cum vet. tribus Romanis editionibus an. 1468, 1470 et 1474, ac Betuleii et Cellarii mss. Bononi., 7 Reg., 6 Colbert., 2 Sorbon., Navar., Victor., Galian., Cauc., Ultr., 3 Lips., Cant., Emm., Jun., Gronov., 2 C'arom. et 2 Brnn. inelius et concinnius quam *assertionibus* in 2 Reg. rec. et Marm. ac recentioribus editis. De assertoribus christianæ religionis vide lib. v, cap. 2.

Falsi. Id est, decepti.

Illa oratoria. Sc. profana, sophistica, quam vocat de Opis., cap. 21, *fullacem captiosamque facundiam*. BUN.

In qua diu versati. Forum tamen non attigit.

Instruere. Sic restituumus ex veterino et optimo ms. Regio-Puteano, 3 Colbert., 2 Claromont. alijisque, et vet. editis Rom. Egnat. seu Ald. 1515, Paris., 1525. Cratand., 1532. In nonnullis mss. et recentioribus editis, *instituere*.

Majore in gloria, etc. De philosophi et oratoris comparatione vide Plutarchum in Stoicis Enantiomatis sub initium.

Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium, etc. *Fictarum*, ait, *litium*, nam verarum numquam patronus fuit, cum ne forum quidem attigerit, ut testatur ipse de se lib. iii, cap. 13. Olim autem cum in Gracia et Roma floret eloquentia studium, juvenes, percepta grammatica, ducebantur ad rhetores, qui themata illis vel conficta, vel ex historiis petita proponebant, qualia sunt quæ in Senecæ patris, et Quintiliani declamationibus, et apud Græcos scriptores etiamnum multa reperiuntur, in quibus pueri in scholis sese dictione ac scriptione exercerent, quales fuerunt Libanius, Carneades, Dio Chrysostomus: ita hi juvenes instituebant, ut postea serio ad populum, vel senatum eloqui possent; et materias infames pertractare consueverunt. Haec itaque exercitationes erant, quibus paulo supra Lactantius ait, se in professione illa oratoria diu versatum, juvenes olim non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam eruditissime, multumque illarum usum nunc sibi profuturum ad causam veritatis adversus gentes perordrandam. ISÆUS.

Disserenda est. Disserere, est velle indicare, declarare. Tacit. Hist. n: *Haud fuerit longum initia religionis, templi situm, formam deæ paucis disserere*

influat et vi sua instructa, et luce orationis ornata. A piam, veram, divinamque sapientiam, quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu? Et si quidam prudentes, et arbitri æquitatis, Institutiones civilis juris compositas ediderunt, quibus civium dissidentium lites contentionesque sopirent: quanto melius nos et rectius divinas Institutiones litteris persequemur; in quibus non de stillicidiis, aut aquis arcendis, aut de manu conserenda, sed de spe, de vita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur, ut superstitiones mortiferas, erroresque turpissimos soplamus?

Quod opus nunc nominis tui auspicio inchoamus, Constantine, Imperator Maxime, qui primus Romanorum principum, repudiatis erroribus, majestatem

CAPUT PRIMUM.

De religione et sapientia.

De religione itaque nobis rebusque divinis instituitur disputatio. Nam si quidam maximi oratores professionis sue quasi veterani, decursis operibus actionum suarum, postremo se philosophiae tradiderunt, eamque sibi requiem laborum justissimam pugnaverunt; si animos suos in earum rerum, que inventi non poterant, inquisitione torquerent, ut non tam otium sibi, quam negotium quæsisse videantur, et quidem multo molestius, quam in quo fuerant ante versati: quanto justius ego me ad illam

VARIORUM NOTÆ.

BARTHUS.—Forte legendum, asserenda est, ait Petrus Francius in ora Laetantii sui.

Et vi sua instructa. Ita emendatum ex vetustissimo et optimo ms. Regio-Puteano, aliisque 7 Regiis, et 6 Colb., 2 Lips., Christ., Em., Cantabrig., 2 Clarom., 2 Brun., ac 3 vet. editis Rom., Egn. seu Ald., Paris. 1525, Tornes., Cratand., Graph., Gymnic. et 2 Lips.; cum antea esset in editis sex recentioribus et vi sua et instructa religione. Et quidem duas hanc voces esse delendas existimabat doctissimus Petrus Francius historiarum et eloquentiae professor Amstelodami, in notis ms. ad oram Laetantii sui, *religione suspicans natum ex sequentibus.*

Maximi oratores. Imprimis Cicero, qui, sexagenario major, omnia tere philosophica scripsit. Conf. ejus init. Disp. Tuscul. BUNEMAN.

Veterani. A militia desumpta similitudo; alii enim milites veterani, alii tirones. Veterani sunt milites, qui multis annis stipendi fecerunt, et diuturno usu in re militari sunt exercitati; sub vexillo tamen continebantur, ut patet ex Cæsare libro i de Bello Gallie. Vide Lipsium, ad librum i Taciti; Budacum, in l. de Asse. Hinc oratores veterani appellantur, qui multis annis declamando sese exercuere, ac qui diuturno usu, dicendi facultatem ac facilitatem acquisivere. **GALLIUS.**

Prudentes. Id est jureconsulti; sic in jure dicuntur *responsa prudentum.* Sic infra lib. v, cap. 12, prudentes iterum qui et *jureconsulti* dicuntur: et *prudentia pro jurisprudentia apud Ciceronem, de Se-nect. cap. 9, et de Amicit. cap. 4.*

Institutiones. Respicit ad operis titulum, ad instar Caii Institutionum juris civilis, quarum hodie extant fragmenta. Institutiones autem sunt libri, quibus prima elementa docende alicuius artis aut scientie ita concludantur, ut rudis aliquis per gradus ad ejus cognitionem pervenire possit. Sic apud JC. Institutiones legimus scripta brevia. **BARTHUS.**—Per *divinas Institutiones* intelligit Laetantius, de religionis christianæ institutis et præceptis, deque impis gentilium cultibus coarguendis disceptationes.

Institutiones. Quæ juxta, Lact. lib. v, cap. 4, doctrinæ alicuius substantiam continent. **BUN.** *Non de stillicidiis, aut aquis, etc. In Pandectis juriconsultorum, libro xxx, titulus tertius est de aqua, et aquæ pluvias arcendæ.* Vid. Ciceron., lib. i de Oratore, num. 38.

De manu conserenda. Teste Gellio, lib. xx, cap. 9, manum conserere est, de qua re disceptabatur in re præsenti, sive ager, sive quid aliud est, cum adversarium simul manu prehenderet, in ea re omnibus verbis vindicare. **A. GELLIO.**

Quod opus nunc nominis tui auspicio, etc. Haec usque ad *Omissis ergo* desiderantur in mss. 4 Reg., 2 Bon., 7 Vatic., 4 Colb., Nav., Vict., Chr., Em., 1 Lips.,

Gat., Tornes., Claromont., Brun., et in edit. Florentina. Desunt quoque in mss. Rohanneo et Sangerman. Extant autem in vetustissimo ms. Reg. 900 annorum codice, et in aliis quatuor Regiis, 5 Vaticanis, 2 Colbertinis, Sorbon., 2 Lips., 4 Claromont., Goth., Balliol., Marm., et in vet. editis, 3 Rom., Ald. 1515, Paris. 1525, Graphei, Cratandri, Gymnic, Betulei, Fasitelli, Thomasii, Soubr., 2 Paris., Spark. et 2 Lips. Haec repudiavit Is. eus; tenuerunt autem nobiscum clarissimi et eruditissimi viri Stephanus Baluzius, Sebastianus Tillemontius, et Jo. Georgius Walchius ex styli æqualitate, et bis editos a Laetantio suis e: primo tristibus quidem temporibus scriptos putant Institutionum libros, scilicet paulo post an. 302, latioribus autem emendatos, auctos, altera editione prodidisse, et Constantino inscriptos ac dedicatos circa annum 321 aut 323. Vide prefationem nostram, n. 10, et Hist. eccles. Tillemontii, tom. vi, p. 208. *Omnino genuinus factus est Laetantii.* Inquit Walchius in sua Lipsiensi editione, an. 1715, pag. 45: *quod ex scribendi inde clare colligi potest.* Qua de re vide Is. eum, in notis ad librum i, quæ subjiciuntur ad finem hujuscem voluminis.

Imperator Maxime. Nomine isto fuit insignitus Constantinus, cum iam solus, debellatis hostibus, gubernacula imperii Romani haberet. Plura etenim cognomina gradatim assecutus est Constantinus. Ex eo quod, Maxentii victor, Romanum imperium tyramide liberasset, appellatus fuit Liberator Urbis et Fundator quietis; cum solus imperaret, salutabatur Restitor humani generis, Propagator imperii, et Fundator aeternæ securitatis.

Qui primus Romanorum principum. Non tam primus, repudiatis erroribus, maiestatera Dei singularis ac veri cognovit et honoravt, quam primus imperatorum pacem christianis dedit. Nam ante illum Philippus, qui imperavit ab anno 244 ad 249, videtur fuisse christianus, ut colligi potest ex Eusebii Chronicis, et Hist. eccles., lib. vi, cap. 39, pag. 234; B; c. 34, pag. 232; B; Hieronymo, lib. de Viris illustribus, seu de Script. Eccles, cap. 54, pag. 285; Vincentio Lirin., lib. i, cap. 23; Oros., lib. vn, cap. 20 et 28, aliisque. Itaque multo obscurior fuit in Philippo quam in Constantino, christiana religionis professio. Vide Tillemontium, Histor. imperatorum, tom. iii, pag. 300 et p. 643 et seqq. Causa conversionis Constantini fuit Victoria de Maxentio, *xai τοῦ σταυροῦ σημεῖον*, cui adscriptum: *ἐπι τῷ νίκῃ.* Id autem evenit an. Chr. 311. Mortuus est 337, die Pentecostes, 22 maii sub coss. Feliciano et Titiano. Vide Philostorgium, lib. i Hist. eccles., 6, alii ante victoriam jam fuisse christianum referunt. De cruce illa que anno 311 Constantino apparuit, vide Jac. Gothofredum ad Philostorgium; Eusebium, lib. i de Vita Constantini, cap. 22, et Sebastianum Tillemontium, Histor. impe-

De singularis ac veri et cognovisti et honorasti. Nam **A** cum ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quo te Deus summus ad beatum imperii culmen exxit, salutarem universis et opabilem principatum praeclaro initio auspicatus es, cum eversam sublatamque justitiam reducens, tetterimum aliorum facinus expiasti: pro quo facto dabit tibi Deus felicitatem, virtutem, diuturnitatem: ut eadem justitia, qua juvenis exorsus es, gubernaculum reipublicæ etiam senex teneas, tuisque liberis, ut ipse a patre accepisti, tutelam Romani nominis tradas. Nam malis, qui adhuc adversus justos in aliis terrarum partibus sexviant, quanto serius, tanto vehementius idem omnipotens mercedem sceleris exsolvet: quia ut est erga pios indulgentissimus pater, sic adversus impios recifissimus judex. Cuius religionem cultumque divinum cupiens defendere, quem potius appelle, quem aliquo, nisi eum per quem rebus humanis justitia et sapientia restituta est?

Omissis ergo hujusceterrenæ philosophiae auctoribus nihil certi afferentibus, aggrediamur viam rectam: quos equidem, si putarem satis idoneos ad hene vivendum duces esse, et ipse sequerer, et alios, ut sequerentur, hortarer. Sed cum inter se magna concertatione dissideant, secumque ipsi plerumque discordent, appareat eorum iter nequaquam esse directum: siquidem sibi quique, ut est libitum, proprias vias impresserunt, confusionemque magnam inquietibus veritatem reliquerunt. Nobis autem, qui sa-

cramentum veræ religionis acceperimus, cum sit veritas revelata divinitus, cum doctorem sapientiae dumque veritatis Deum sequamur, universos sine ullo discrimine vel sexus vel aetatis ad cœlestes pavulum convocamus. Nullus enim suavior animo cibus est, quam cogitio veritatis, cui asserendæ atque illustrandæ septem volumina destinavimus, quamvis ea res infiniti pene sit operis et immensi: ut si quis haec dilatare atque exequi plenissime velit, tanta illi rerum copia exuberet, ut nec libri modum nec finem reperiat oratio. Sed nos idcirco breviter omnia colligemus; quod ea quæ allaturi sumus, tam clara sunt et lucida, ut magis mirum esse videatur tam obscuram videri hominibus veritatem, et iis præcipue, qui sapientes vulgo putantur, vel quod tantummodo **B** instituendi nobis homines erunt, hoc est, ab errore quo sunt implicati, ad rectiorem viam revocandi.

Quod si fuerimus, ut spero, assecuti, mittemus eos ad ipsum doctrinæ uberrimum ac plenissimum fontem, cujus haustu atque potu conceptam visceribus siliu sedent, ardoremque restinguant. Eruntque illis omnia facilia, prona, manifesta: modo ne pigeat ad percipiendam sapientie disciplinam, legendi, vel audiendi patientiam commodare. Multi enim superstitionibus vanis pertinaciter inhærentes, obdurant se contra manifestam veritatem, non tam de suis religionibus, quas prave asserunt, bene meriti, quam de se male: qui cum habeant iter rectum, devios **C** quantur anfractus; planum deserunt, ut per præci-

VARIORUM NOTÆ.

ratorum, tom. iv, cap. 23, pag. 126, atque dissertationem Nicolai de Lestoed, huic editioni annexam.

Aliorum facinus. Taxat hic Lactantius Maxentii et Licinii in christianos crudelitatem, et alios christianos persecutores.

Dubit tibi Deus felicitatem. Sic S. Augustinus: *Constantinum, inquit, imperatorem non supplicantem dæmonibus, sed ipsum verum Deum colentem, tantis terrenis implevit muneribus, quanta optare nullus audebat, etc.* De Civit. Dei, lib. v, cap. 25.

Etiam senex teneas. Hac verba desunt in edit. Sublac.

Justos. Id est christianos.

Quanto serius, tanto vehementius. Val. Max, lib. 1, cap. 4, ext. 3: *Lento gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplicii gravitate compensat.* BUN.

Afferentibus. Ut paulo post, quæ allaturi sumus., at mss. 9 recentiores cum nonnullis editis, asserentibus. Hic non Academicos modo intelligit, sed philosophos omnes, qui variis opinionibus sapientie studium dilaniarunt. — *Nihil certi afferentibus.* L. iii, cap. 7, fin.: *Nec tamen afferat ipse, quod sequamur.* Cic. c. 16: *Nihil boni ad vitam afferebant.* De Opif., c. 4: *Sic disputant, ut ea, quæ afferunt, probata et cognita videri velint.* Singulis his locis quoque de philosophis agitur.

Inquietibus. Sic mss. S. Germani et Lipsienses duo; alii vero quærerentibus.

Requirentibus veritatem. Merito ex Lips. prætulit Cellarius. Amat Lactantius vocem hanc, infra, l. vii, cap. 7: *Veritatem sine duce requirent.* De Ira, c. 3: *Veritatem alibi requirenamus.* BUN.

Sacramentum. Hic significat rem arcanam, quæ naturaliter rationi humanae ignota est, sed divinitus patet facta, quo sensu verus interpres vocem præceptiorum

reddidit. Hæc vox nonnumquam significat juramentum, quod milites olim imperatori præstabant, enoque se fideliter pugnatores et prompte obtinatores pollicebantur: hæc significatio huic loco etiam aptari potest, atque ita accepit D. Thys. Nam et christiani quando per baptismum Ecclesiæ inscrebantur, juramento Christo se obligabant; hinc S. Hieronymus ad Heliol. : *Recordare tyrocinii tui diem, quo Christo conseputius, in sacramento verba jurasti.* GALLELUS.

Cui asserendæ. Sic 22 mss. inter quos sunt antiquiores Reg., Bonon. et Rohan. ac Sangerm. quod præferendum alii mss. recentioribus et editis, qui habent ejus.

Infiniti pene sit operis et immensi. Inest in his elegancia. Cic. i, de Orat., 6: *Nec dubito, quin hoc ple-*

D *risque immensum infinitumque videatur.* BUN.

Copia exuberet. Ven. 1471, utraque 1478, Rost., Ven. 1497, Pier., Parrh. et quadam alia exuperet. Nihil muto, lib. iv, cap. 17, *copia lactis exuberant;* cap. 29, *exuberans fons;* lib. vii, cap. 15, *nger exuberat;* de Ira, cap. 43, *Ut arbusta pomis exuberent.* Epit. cap. 72: *Lactis, vini fontes exuberabunt.* BUN.

Nec libri modum, nec finem reperiat oratio. Heumannus miratur, tam diu in mundo cubuisse h. l. et rescribit, liber. Non opus si, nec libri modum, reperiunt subauditis. Certe omnes libri scripti et editi libri habent: ita ut priori loco hic, reperiant.

Vanis. In ed. Sublac. legitur variis.

Obdurant se contra. Goth. *obdurantur contra manifestam veritatem.* Cicero sine reciproco, lib. iii Fin., 41: *Quis contra studia naturæ tam vehementer obduravit.* BUN.

Prave asserunt. Ita cum editis optimi quique mss. In tribus rec. est proferunt; in decem recentissimis, præferunt. Vide infra *prave sententium.*

pitium labantur; lucem relinquunt, ut in tenebris A
cæci ac debiles jaceant. His consulendum est ne con-
tra se pugnent, velintque se tandem ab inveteratis
erroribus liberari: quod utique facient, si, quare
sint nati, aliquando perviderint. Hæc enim pravitatis
est causa, ignoratio sui; quam si quis, cognita veri-
tate, discusserit, sciit quo referenda, et quemadmo-
dum sibi vita degenda sit. Cujus scientiae suminam
breviter circumscribo: ut neque religio ulla sine sa-
pientia suscipienda sit, nec ulla sine religione pro-
banda sapientia.

VARIORUM NOTÆ.

Ut per præcipitum labantur. Et sic labantur lib. vi, cap. 57; Epitom., cap. 69. At mss. duo Colb. rec. et Rohan., *ut in præcipitu;* 1, Reg. *ut in præcepis.*

Relinquunt. Reimm., Lips. 2 et 3, *derelinquunt.* Certe Laetantius amat hoc decompositum; lib. i, cap. 18, lib. v, cap. 8, cap. 48, et quidam lib. iii, cap. 13. Bux.

Liberari. Francius, forte liberare. Sed melius le-
gitur in Colonensi anni 1544 editione, *velintque tan-
dem ab inveteratis erroribus liberari.*

Si quare sint nati. Ex mss. et editis addidi *sint*,
quod decrat editis Thys. et etiam Servai Gall. —
Quare sint nati. Illud *sint* in Reimm. et in triginta
amplius edd. reprehenditur, in Sublac., duabus Rom.,
decem Venetiis, an. 1474—1510, tribus Antwerp.,
tribus Basil., quinque Tornes., Junt., Parrh., Ber-
rat., Gryph., duabus Is.:i. Neglexerunt Thys., Gall.,
Spark., Cantabr.

Ut neque.... probanda sapientia. Hypothesis est to-
tius professionis christiana: de hoc agitur in Laetan-
tii libro de Ira Dei, cap. 12.

Non putavi adeo necessarium. Plenius hoc argumen-
tum tractatur a Laetantio libro de Ira Dei, cap. 9, 10,
11, et in libello de Opificio Dei, ubi Epicureos confutat.

Natura; sitne providentia. Hinc Lact. Epitom. cap. 2,
ineunte: *Prima incidit quæstio, sitne providentia.* Bux.

Regantur. Sic cum optimis editionibus et mss. anti-
quioribus; quod capite 1 Epitomes confirmatur;
ubi legere est: *Sitne aliqua providentia, quæ aut fecerit
aut regat mundum.* In quibusdam tamen mss. legitur
gerantur, etiam Rohanneo et Sangermanensi, in aliis
etiam, sed male, gerantur.

Democritus. Qui fortuito omnia ex atomis facta as-
serere conatur. Vide Laertium. Optime Plutarchus:
*Nihil pulchri temere, et fortuito nascitur, sed ab arte
aliqua efficitur.* Vossius. — De ipso Democrito copiose
agit in libro iii, cap. 17. Democrito autem adjungit
Epicurum, quia hic ex illo pleraque hausit, teste Ci-
cerone, lib. v de Finib.; et lib. ii de Natur. deorum.

Protagoras. Democriti auditor; de illo sic Laetant.
de Ira Dei, cap. 9.: *Primus omnium Protagoras exitit
temporibus Socratis, qui sibi dicetur non liquere, utrum
esset aliqua divinitas necne, etc.* Suidas, in *Πρωταγόρας*; Theophilus, ad Autolyc. lib. 3; Cic., lib. i de Nat. deor.; Epiphanius, lib. iii contra Hereses; Theodo-
ret., orat. ii contra Græcos. ELMENHORN.—Protagoras
propter impium dogma Athenis ejectus est. Ejus Vita
est apud Laertium libro ix. Sub Protagoræ nomine
dialogus est inter Platonis Dialogos.

Diagoras. Cic. de Nat. deor., i. i, c. 23, et i. ii, c.
37; Josephus, ii contra Appion.; Tatian.; Athenag.,
Προς Ἑλληνας; Clemens, in Protrept. Πρὸς δὲ χάριν,
etc.; Diagoras Melius, cui Atheon cognomen imposuit
antiquitas, dixit Minucius Felix. Contra quem suum
de Providentia librum scripsit Theodoretus. Athenienses
talenti pretium proscripsere illi qui Diagoræ
caput afferret (Suidas in *Διαγόρας*). Vixit autem Dia-
goras, juxta Euseb., Olymp. LXXIV, et deinceps vir

CAPUT II.

Quod providentia sit in rebus humanis.

Suscepto igitur illustrandæ veritatis officio, non
putavi adeo necessarium ab illa quæstione principi-
um sumere, quæ videtur prima esse natura: sitne
providentia, quæ rebus omnibus consulat; an fortuitu
vel facta sint omnia vel regantur. Cujus sententia
auctor est Democritus, confirmator Epicurus. Sed et
antea Protagoras, qui deos in dubium vocavit; et
postea Diagoras, qui exclusit; et alii nonnulli qui
non putaverunt deos esse; quid aliud effecerunt,
nisi ut nulla esse providentia putaretur? quos tamen
et cæteri philosophi, ac maxime Stoici acerrime re-

B perspicacissimi ingenii, clariss. Vossius existimat eum-
dein esse Diagoram Athenensem, qui reliquit sermo-
nes Phrygios. Tatianus contra Græcos: *Διαγόρας Ἀθηναῖς*, etc. Illi phrygii sermones fuisse videantur
historia eorum quæ ad Cybelen, sive matrem Phry-
giam, et ejus sacra pertinerent. Ab ipso autem co-
fine conscripti, ut homines a sacris illis averteret. Ex
Vossio. — De hoc Diagora iterum agitur a Laetantio,
lib. de Ira Dei, cap. 9. et a Theodoreto in Therapeu-
tica Græcorum, in sexto.

Et postea Diagoras. Post Protagoram, ante Epicu-
rum, et ipse discipulus Democriti. Suid. ed. Kuster.,
t. i, f. 550. Si recte capias, Laetantius creditit
fuisse eum post Epicurum, de Ira, capite 9. Male.
Diagoras Olymp. LXXIV floruit; Epicurus denum
Olymp. cix, anno tertio natus; Laert. l. x, sect. 44,
45, et Menag. p. 453. Vossius ergo corruptam Laertii
editionem secutus est, cum de Hist. Græc. l. i, c.
21, Epicurum Olymp. cix mortuum tradidit; conce-
dit enim Olymp. cix natum fuisse, l. iv, c. 10, ed.
Lugd. B. in 4°. Ad rem conf. Cic. de Nat. deor. l.
i, c. 4 et c. 23; l. iii, c. 37; Valer. Max. l. i, c. 4,
ext. n. 7; Alian., l. illist. Var., c. 31. BUN. — *Antea
Protagoras... postea Diagoras.* Cic. libro i de Nat.
deor. c. 4: *Deos esse, dubitare se Protagoras, nullos
esse omnino, Diagoras Melius et Theodorus Cyrenaicus
putaverunt.* Idem dicto libro, c. 23: *Quid? Diagoras,
Ἄθεος qui dictus est, postenque Theodorus, nonne
aperte deorum naturam sustulerunt? Nam Abderites
quidem Protagoras, sophistes temporibus illis vel
maximum, cum in principio libri sic posuisset, de divis
neque ut sint, neque ut non sint, hæc dicere,
Atheniensium jussu urbe atque agro est exterminatus,
librique ejus in concione combusti.* CELL.

Et alii nonnulli. E. g. Theodorus. Epit. cap. 68; de
Ira, c. 9. Loca scriptorum indicarunt Elmenhorst.
ad Minuc. c. 8. Pfanner, in Syst. Theolog. Gentil. c.
2, § 2. BUN. — Bion etiam exclusit deos: carmina
quæ de illo extant reperties apud Meursium quem
adire ne pigeat, in opusculis Hesychii, p. 42. GALLEUS.

Ac maxime stoici. Stoicos imprimis celebrat; sed
non minorem laudem promeritus est Plato, qui
Deum passim vocat δημοσίου ἀκτέρων, opificem uni-
versi. Vossius. — Stoicorum insignes de providentia
divina sententia reperiuntur. Laetantius laudat Sto-
icos, cæterosque philosophos: Epictet. apud Arria-
num: *Discendum ante omnia, unum esse Deum, omnia
regere, omnibus providere; quidquid vero faciamus, di-
camus, cogitemus, nihil eum latere posse.* Vide Seneca
in Quæst. et in lib. de Beneficiis, et libro de Pro-
videntia. Eundem Hetrusci, quem nos Jovem, intelli-
gunt, custodem rectoremque universi, animum ac spiritu-
m, mundi hujus operis dominum et artificem, cui nu-
men omne convenit. *Viz illum fatum vocare?* non erra-
bis. *Hic est ex quo suspensa sunt omnia, ex quo sunt
omnes causæ causarum.* *Viz illum providentiam dicere?*
recte dicens. *Est enim cuius consilio huic mundo provi-
detur, ut inconcussus exeat, et actus suos explicet.* Sic

tudorunt, docentes, nec fieri mundum sine divinâ ratione potuisse, nec constare, nisi summa ratione regeretur. Sed et M. Tullius, quamvis Academicæ disciplinæ defensor esset, de providentia gubernatrice rerum et multa et sâpe disservit, Stoicorum argumenta confirmans, et nova ipse afferens plura: quod facit tum in omnibus philosophiæ sue libris, tum maxime in iis qui sunt de Natura deorum.

Nec difficile sanc fuit paucorum hominum prave sentientium redargnere mendacia testimonio populo-rum atque gentium in hac una re non dissidentium. Nemo est enim tam rufus, tam feris moribus, qui oculos suos in cœlum tollens, tametsi nesciat cuius Dei providentia regatur hoc omne quod cernitur, non aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri quin id, quod mirabili ratione constat, consilio majori aliquo sit instructum. Et nobis utique facillimum est exequi hanc partem quamlibet copiose. Sed quia multum inter philosophos agitata res est, et providentiam tollentibus satis responsum videtur ab hominibus ar-

A gnis et eloquentibus, et de solertia divinæ providentiae per totum hoc opus, quod suscepimus, sparsim dicere necesse est; omittamus in præsentî hanc quæstionem, quæ cum ceteris sic cohæret, ut nihil a nobis disseri posse videatur, ut non simul de providentia disseratur.

CAPUT III.

Uniusne potestate Dei mundus regatur, an multorum?

Sit ergo nostri operis exordium quæstio illa consequens ac secunda: utrum potestate unius Dei mundus regatur, anne multorum? Nemo est qui quidem sapiat, rationemque secum putet, non unum esse intelligat, qui et condiderit omnia, et eadem, qua condidit, virtute moderetur. Quid enim multis B opus est ad mundi regimen sustinendum? nisi forte arbitremur, si plures sint, minus habere singulos nervorum atque virium. Quod quidem faciunt ii, qui multos esse volunt; quia necesse est imbecilles esse: siquidem singuli, sine auxilio reliquorum, tantæ molis gubernaculum sustinere non possent. Deus autem, qui est æterna mens, ex omni utique parte

VARIORUM NOTÆ.

et Cleanthes apud Simplicium: *O Deus*, inquit, *rege me per eam causam, qua omnia moderaris et temperas*.

Acerrime retuderunt. L. III, c. 28: *Cum fortiter inimicorum impetus retudisset*: l. IV, c. 27, *rim retundit*.

Docentes. Ita ferunt mss. veterissimi et optimi. Rohanneus vero et Sangermanensis habent *dicentes*, quod idem sere est.

M. Tullius. Cicero modo Platonicos, modo Stoicos, modo Aristotelem secutus est.

Nemo est enim tam rufis, etc. Recte observat doctiss. Woverius, hæc vulgaria esse argumenta, quibus omnes sere qui adversus Gentes scriperunt, in astruenda divinitatem usi sunt. Minucius idem habet argumentum, quod a Cicerone mutuatur, de Natura deorum II, dicente: *Quid potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum cœlum suspicimus, quam esse aliqd numen præstantissime mentis, quo hæc regantur?* Idem, de arusp. Resp.: *Etenim quis est tam veccors, qui cum cœlum suspexerit, deos esse non sentiat, et ea quæ tanta mente fiunt, ut rix quisquam arte ulla ordinem rerum ac vicissitudinem persecui possit, casu fieri putet? aut cum deos esse intellexeit, non intelligat, eorum nomine hoc tantum imperium natum, et auctum et retentum, etc.* ELMENHORST. — Prudentius vero in Apotheosi:

Attamen in cœlum quotiens suspexit, in uno
Constituit jus omne Deo, cui serviat ingens
Virtutum ratio, variis instructa ministris.

Vide Isidor. Petus. lib. IV. Hoc argumentum a creaturis petitum omnes convincit, et omnibus notum est, adeo ut validissimum sit ad asserendam divinitatem; hoc enim argumento B. Paulus, Rom., I, v. 20, utilitur, ut Gentes reddit inexcusabiles. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: semipterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles. GALLÆUS. — Argumentum iterum a Cicerone tractatur libro I Tusculanarum Quæstionum.

Qui oculos. Ita miss. et editi veteres. Unde homines cognitionem deorum habuerint, docet Plutarchus in Placitis philosophorum libro I, c. 6. Vide etiam Ciceronem in libro de Universitate.

Pulchritudine. Nihil certe illorum quæ sensu comprehenduntur, mundo ornatis, pulchrius et absolutius, ut Philo notat in lib. περὶ Ἀρχαρίας ρόπον, Cic. lib. II de Nat. deorum. ELMENHORST. — Cicero idem

affirmat, quod hic Lact., lib. II de Divinat. Ob hanc pulchritudinem mundus Græcis est ρόπον. Vide etiam Aristotelem de mundo, et Plinium, libro II, capite 4. Pro voce *temperatione*, quæ sequitur, ed. Subl. legit prære, *comparatione*.

Quod mirabili ratione. Francius legit, *quod tam mirabili ratione constat*.

Utile. Sic reposuimus ex mss. et omnibus fere editis. In 4 edd. rec., itaque.

Necesse est. In ed. Subl. additur *non, optime*.

Nemo est qui quidem sapiat. Optime cum doctiss. Gronovio ita restitui ex ms. Rohan., item ex 2 aliis Reg. hunc note, neconon Gronov., 1 Colb., 2 Brun. et edit. Cellar. In ceteris, *Nemo est quidem qui sapiat... qui*.

Non unum esse intelligat. Editi quinque in medio inserunt Deum: sed perperam; mox enim præcessit unius Dei. Cæterum in eandem rem vide Lactantium lib. II, cap. 2: *Cum jurant, et cum optant, etc.*, inquit Tertullianus in Apologet. de ethnicis sui temporis: *Anima licet falsis diis exanicillata, cum tamen resipisci, ut ex crapula et somno Deum nominat, et quod Deus dederit, omnium vox est, judicem quoque contestatur illum: Deus videt, et Deo commendo, et Deus mihi reddet.* O testimonium animæ naturaliter Christianæ! Denique pronuntians hæc, non ad Capitolum, sed ad cœlum respicit? novi enim sedem Dei vivi. Deum unum poëta agnoverunt Æschylus, et Sophocles, Philemon, Orpheus, Pythagoras. Vid. S. Justinum de Monarchia.

Qui et condiderit omnia, etc. Hierocles Ζῆνας et Δίας Deum appellatum esse scribit, quia per eum omnia sunt et vivunt. Hinc Apuleius Deum vocat *rērum omnium exortorem*. Proclus vocat Deum πνηγὸν πάσονς ζῶντος, *fountem omnis vitæ*. Sic Cato apud Lucanum:

Hæremus cuncti superis, temploque tacente,
Nil agimus nisi sponte Dei.

Sacra etiam pagina ad providentiam asserendam, argumentum (quod omnes convincit) ab experientia petti (Ps. cii, v. 28 et 29).

Nervorum atque virium. Posterior vox priorem explicat. Vide Davis. ad Cœs. I Gal., 20: *Oībus ac nervis*. Hic video expressum Ciceronem Or. v Philip. c. 12: *Ex pretiis consentientis senatus nervos atque vires*. Conf. Lact. I. IV, c. 18, *nervis ac viribus*. BUNEMAN.

Æterna mens. Seneca lib. I Natur. Quest. : *Quid*

perfectæ consummatae virtutis est. Quod si A verum est, unus sit necesse est. Potestas enim, vel virtus absoluta, retinet suam propriam firmitatem. Id autem solidum existimandum est, cui nihil decedere; id perfectum, cui nihil possit accedere.

Quis dubitet potentissimum esse regem, qui tolius orbis habeat imperium? neque immerito: cum illius sint, quæ ubique sunt omnia; cum ad eum solum omnes undique copiae congerantur. At si plures partantur orbem, minus certe opum, minus virium singuli habebunt, cum intra prescriptam portionem se quisque contineat. Eodem etiam modo dicitur, si plures sint, minus valebunt, aliis tantumdem in se habentibus. Virtutis autem perfectior natura potest esse in eo, in quo totum est, quam in eo, in quo pars exigua de toto est. Deus vero, si perfectus est (quia perfectus est) ut esse debet, non potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia. Deorum igitur virtutes ac potestates infirmiores sint necesse est: quia tantum singulis deerit quantum in ceteris fuerit; ita quanto plures, tanto minores erunt. Quid, quod summa illa rerum potestas ac divina vis ne semel quidem dividi potest? Quidquid enim capit divisionem, et interitum capiat necesse est. Si autem interitus procul est a Deo, quia incorruptibilis est et aeternus, consequens est ut dividi potestas divina non possit. Deus ergo unus est, si nihil esse aliud potest, quod tantumdem capiat potestatis; et ita tamen, qui multos esse arbitrantur, officia inter se dicunt esse partitos: de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim, quod ad presentem locum pertinet, teneo. Si partiti sunt inter se officia, eodem revolvitur res, ut ex iis quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectio-

VARIORUM NOTÆ.

est Deus? Mens universi. Anaxagoras Deum vocavit *vov*; Cic. in prim. Tuscul. Quest.: *Deus est mens soluta et libera, segregata ab omni concretione mortali.* Voss.—Ita loquuntur Platonici. Augustinus tamen de Trinitate libr. xv, scribit Deum amplius quiddam, quam mentem esse, tantum, quantum homo mente praeditus, superat bruta mente carentia. De Dei natura vide Plutarchum de Placitis philosophorum libro i, c. 7.

Nihil decadere. Ita etiam S. Augustinus libro v de Trinit. docet nulla accidentia in Deum cadere posse; et quicquid de Deo dicatur essentialiter, non accidentaliter dici.

Copiae. Id est, abundantia, bona, opes. Instral. v, c. 42: *Omnis ad eum honores, omnia imperia, omnes opes, omnes denique copiae conferantur.* L. vii, c. 23: *Fruentes jucunditate innumerabilium copiarum.* De Ira, cap. 43: *Rerum et copiarum abundantia... instruere;* et cap. 23: *Deus nos innumerabilibus copiis alit.* Hinc l. vi, c. 11, *copiosi, sunt opibus affluentes.* Freinsh. ad Tac. Ann. iii, c. 54. BUNEMAN.

Virtutis autem perfectior, etc. Ita miss. Rohanneus et S. Germani, idque eleganter; prius tamen legebatur per triplicem negationem: *Virtutis autem perfecta natura non potest esse nisi in eo quo totum est, non in eo in quo pars,* etc. At editio Heumannii legit, *Virtutis autem perfecta natura in eo potius est, in quo totum est, quam in eo in quo pars,* etc.

Natura in eo potest esse, in quo totum est, quam. *Virtutis autem perfecta natura in eo potest esse in quo totum est, quam in eo.* Hic lectio est rectissima, nec erat a Cellario corrigenda; nec, ut Heumanus scripsit, 'ma-

A tus igitur jam non erit, qui, cessantibus ceteris, non potest omnia gubernare. Ita sit ut ad regendum mundum unius perfecta virtute magis opus sit, quam imbecillitate multorum. Qui autem putat hanc tantam magnitudinem non posse ab uno regi, fallitur. Nec enim quanta sit vis potestasque divinae majestatis intelligit, si existimat singularem Deum, qui facere mundum potuit, eundem regere non posse quem fecit. At si concipiatur animo, quanta sit divini hujus operis immensitas cum antea nihil esset, tamen virtute atque consilio Dei ex nihilo esse conflata; quod opus nisi ab uno inchoari perficie non potuit: jam intelligit, multo facilius esse ab uno regi, quod est ab uno constitutum.

B Dicat fortasse aliquis, ne fabricari quidem tam immensum opus mundi, nisi a pluribus potuisse: quamlibet multos, quamlibet magnos facial, quidquid in multis magnitudinis, potestatis, virtutis, majestatisque posuerit, id totum in unum conseruo, et in uno esse dico; ut tantum in eo sit istarum rerum, quantum nec cogitari nec dici potest. Quia in re quoniā et sensu delicimus et verbis; quia neque tantæ intelligentiæ lucem pectus humanum, neque explanationem tantarum rerum capit lingua mortalis: id ipsum intelligere nos oportet ac dicere. Video rursus quid e contrario dici possit: tales esse illos plures, qualem nos volumus unum. At hoc fieri nullo pacto potest, quod singulorum potestas progrederi longius non valebit, occurrentibus sibi postestatibus ceterorum. Necesse est enim ut suos quisque limites aut transgredi nequeat, aut si transgressus fuerit, suis alterum finibus pellat. Non vident, qui deos multos esse credunt, fieri posse ut aliqui diversum velint;

C

nifestus error librarii. Subaudiendum, potius. BUN.
Quia perfectus est. Haec omittunt mss. Lips et Goth. neconon editio Betulei. Ex mss. prime nota et prope omnibus, veteribusque editionibus Romanis et Cellarii repositum quia, pro nam quod est in ceteris editis.

Incorruptibilis. Hanc vocem sere Ecclesiast. jamante nostrum saepè in Tertulliano, Cypriano, Arnobio legi.

Divina. Ed. Sublac. habet *aeterna.* BUN.

Eodem revolvitur res. Exprimit Cicer. l. iv Acad., 6: *Imprudens eo, quo minime vult, revolvitur;* l. ii, Divin. c. 5, *eodem revolveris.* Add. l. i Tuscul., c. 6.

BUNEMAN.

D *Ex nihilo esse conflatum.* Parsons in Genes. probat ex nihilo mundum conflatum. Idemque dixit Theophrastus. Mundum ex materia quadam Deo coexterna esse factum asseruerunt antiqui philosophi, Pythagorici et Zeno cum Stoicis suis, ipseque Plato. Hos secuti sunt heretici, quos *Materiarios* appellant Tertullianus, libro adversus Hermogenem, c. 25. Vide Augustinum, heresi 59.

Facilius esse... regi. Illud esse minus necessarium exesse jubent Rost., Subl., Ven. 1471, utraque 1478, 97, Parrh., Pier., Crat., Paris., Junt., Ald., Gymn., Gryph., Isaeus, Betul., Heum. Inseruit Thomasius, quem secuti Gall., Cantabr., Spark., Welch., Cell.

BUNEMAN.

Deficimus. Neumannus existimat legendum esse deficimus. Juxta latini sermonis analogiam: *Si quis deficit a pecunia, ait Seneca epist. 76; Viribus deficere, ait J. Caesar de Bel. civil. lib. iii, c. 64, et alii.*

Tantæ. Ita miss. precipue Rohanneus; at miss. 7 rec. legunt tantam cum Sangermanensi.

ex qua re disceptatio inter eos et certamen oriatur: sicut Homerus bellantes inter se deos finxit; cum alii Trojam capi vellent, alii repugnarent. Unius igitur arbitrio mundum regi necesse est. Nisi enim singularium partium potestas ad unam providentiam referatur, non poterit summa ipsa constare; unoquoque nihil curante amplius, quam quod ad eum proprie pertinet: sicut ne res quidem militaris, nisi unum habeat ducem atque rectorem. Quod si in uno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cohortes, quot cunei, quot aliae, primum nec instrui poterit acies, unoquoque periculum recusante; nec regi facile, aut temperari, quod suis propriis consiliis utantur omnes, quorum diversitate plus noceant, quam pro sint: sic in hoc rerum natura imperio, nisi unus fuerit, ad quem totius summæ cura referatur.

Dicere autem, multorum arbitrio regi mundum, tale

A est, quale si quis affirmet in uno corpore multas esse mentes: quoniam multa et varia sunt ministeria membrorum; ut singulos corporis sensus singulæ mentes regere credantur, item multi affectus, quibus commoveri solemus vel ad iram, vel ad cupiditatem, vel ad lætitiam, vel ad metum, vel ad miserationem; ut in his omnibus totidem mentes putentur operari: quod si quis profecto dicat, ne ipsum quidem, quæ una est, habere videatur. Quod si in uno corpore tantarum rerum gubernationem mens una possidet, et universis simul intenta est; cur aliquis existimet mundum non posse ab uno regi, a pluribus posse? Quod quia intelligent isti assertores dorum, ita eos praesesse singulis rebus ac partibus dicunt, ut tamen unus sit rector eximius. Jam ergo cæteri dii non erunt sed satellites ac ministri, quos ille unus maximus et potens omnium his officiis praefecerit; et ipsi

VARIORUM NOTÆ.

Sicut Homerus bellantes inter se deos finxit. Quem sequuntur Virgilius, Ovidius, Silius, Lucanus et alii. Sic Arnobius, lib. iv adversus Gentes: *Vulnerari, bella inter se gerere ferialium memorantur ardore discriminum.* Cie., de Nat. deor., ii; Plato, de Repub. ii, a cuius columnis Proclus Homerum (si diu placet) liberat, negotium ad nescio quas divisas progressiones, atque substantiarum discrimina referens. Lege Augustinum de Civ. Dei, lib. iv, cap. 30. Sic Ovid., Trist. ii:

Mulcher in Trojam, pro Troja stabat Apollo
Æqua Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.

Vid Cie. de Nat. deor. ii, c. 28; Tertull. Apol. 14: *Deos inter se propter Trojanos et Achivos, ut gladiatorum pariu congressos depugnasse.* BUNEMAN.

Summa. Tornes. et alii addunt, *potestas.* Vid. infra Epit. c. 2: *Nec potest ulter rerum summa consistere.* Reimm. et vett. edd., *summa ipsa constare.* BUN.

Constare. Addit. *potestas,* ut legitur in optima Coloniensi edit. anni 1544.

Pertinet. Ita codex Rohan. et Sangerm.; at mss. recentiores cum editis, pertineat.

Cunei. Cuneus erat multitudo militum ita collocata ut initio esset angusta, et paulatim dilataretur. Vid. Turneb. ad Quintil. i Inst. 13. Plena manu Pitiscus auctores citat in Thes. Antiq. Roman., tom. 1, fol. 607. BUNEMAN.

Diversitate. Mss. decem recent. diversitates, inter quos Rohan. Diversitates etiam habet Subl. ed.

Totius summæ cura. Sic mss. et Subl., Venet. 1471, 97. Vide infra. L. i, c 5. Deum vocat *summæ totius artificem;* Epit. c. 4, *totius summæ gubernatorem.* BUNEMAN.

Tale est, quale si. Hic elegans vocalium præmissus usus a scriptoribus de particulis, l. iii, c. 3: *Tale est, profecto, quale si dissenseret velimus.* L. vi, c. 15: *Quod tale est, quale si relint;* cap. 16: *Hoc vero tale est, quale si dicent.* BUNEMAN.

Quibus. Elegans lectio Gronovii siquidem, quamvis omnes mss. et edd. *quibus* habeant. Videtur *tavotis, quibus, id est affectibus, commoveri ad affectus.* BUNEMAN.

Item multi affectus, quibus commoveri, etc. Non negat cum Stoicus Lactantius multos esse in homine affectus, quibus commoveamur: sed negat bene colligi, multas esse in homine mentes, quia sint in eo, ut varia ministeria membrorum, ita et multi affectus ab una eademque origine sunt repetendi. In ms. Gronov. legitur: *Item multi affectus, si quidem commo-*

veri solemus vel ad iram, etc. Sed contra fidem aliorum mss.. unus ms. Lips. habet multi effectus, etc.

Tantarum. Quasi dicas multarum. Hæc dictio non magnitudinem, sed multitudinem hoc loco significat, ut fiat antithesis ad illud *una;* ita Græcis τοῦντος, promiscue significat, *tot,* et *tantus.* Ex Isag. — **Tantarum rerum.** Id est, *tot, tam multarum, in oppos. una mens.* Sæpe Lactantius l. v, c. 13, *tanta hominum militia.* Sic l. iii, c. 19, *quanta hominum militia, id est, quam multa.* . . Tertull. Apolog. c. 50: *Multi apud eos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur. . . nec tamen tantos inventunt verba discipulos, quantos christiani factis docendo.* BUNEMAN.

Mens una. Sic habent, et quidem recte, cum veteribus Romanis editionibus et Is. Spark., ac 2 Lips. codices mss. omnes; dempto uno Regio rec. in quo est mens *humana,* ut in editis sex. At mss. ac vet. editorum lectionem scopus Lactantii postulat; nam ut probet ab uno Deo tam multas res sufficienter regi posse, inter alias similitudines et hanc adducit, quod *una mens omnes et tam varias corporis actiones regat.*

Simul. Mss. 18, semel, vitiouse.

Singulis rebus ac partibus. Ita legitur omnes mss. et impressi, quos videre quidem licuit. In ms. Gronov. erat *singulis rebus ac partium,* cum superscripta littera, ut *partitum* videretur voluisse scribere librarius. Suspicio fuisse, *ita eos praesesse singulis rebus ac partitum,* hoc est, per partes, distributis partibus. Gronovius.

D *Ut tamen.* Sic emendatum ex omnibus mss. et veteribus editis; præter ms. Jun. et nonnullas editiones, in quibus legitur: *Ut tantum;* sed male.

Potens omnium. Neumannus in App. ii ad Sympos. et hic rescribit, *parens omnium.* Lactantio quidem Deus vocatur, *parens omnium,* c. 5, lib. ii, c. 16, lib. v, c. 3. At quia constanter omnes libri, *potens omnium,* et maxime hic de potentia Dei agitur, nihil est mutandum. Patet ex Epit. b. i. c. 2: *Nullus igitur eorum poterit omnipotens nuncupari, quod est verum cognomenum Dei;* lib. v Institut. c. 21: *Deus... quem rerum potentem confiteris.* BUNEMAN.

Præficerit. Ita restituimus ex omnibus ferme mss. ac veteribus editis; et recte. In mss. 2 Reg. rec. et excusis rec., *præficerit.*

Et ipsi. Ita reposuimus ex optimis mss. 2 Reg., 2 Bonon., Taxaq., 6 Colb., 2 Claromont., 2 Brun. ac vetustis edit. Mss.; 4 Reg. rec. et 9 editi habent, ut ipsi.

ejus imperio ac nutibus servient. Si universi pares non sunt, non igitur dii omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod servit, et quod dominatur. Nam si Deus est nomen summae potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis, nulli rei subjectus. Ergo dii non sunt, quos parere uni maximo Deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur ii qui hoc ita putant, causam bujus erroris paulo post aperiemus. Nunc unitatem divinæ potestatis testimoniis comprobemus.

CAPUT IV.

Quod unus vere sit Deus a prophetis etiam prænuntiatu-

Prophetæ, qui fuerunt admodum multi, unum Deum prædicant, unum loquuntur : quippe qui unius Dei spiritu pleni, quæ futura essent, pari et consona voce prædixerunt. At enim veritatis expertes non putant his esse credendum. Illas enim non divinas, sed humanas voces fuisse aiunt. Videlicet quia de uno Deo præconium faciunt, aut insani, aut fallaces fuerunt. At quin impleta esse implerique quotidie illorum vaticinia videmus ; et in unam sententiam congruens

A divinatio docet non fuisse furiosos. Quis enim mentis emotæ, non modo futura præcinere, sed etiam cohærentia loqui possit ? Num ergo fallaces erant, qui talia loquebantur ? quid ab his tam longe alienum quam ratio fallendi , cum cæteros ab omni fraude cohiberent ? Idecirco enim a Deo mittebantur, ut et præcœnes essent majestatis ejus, et correctores pravitatis humanæ.

Præterea voluntas singendi ac mentiendi eorum est qui opes appetunt, qui luca desiderant; quæ res procul ab illis sanctis viris absuit. Ita enim delegato sibi officio functi sunt, ut, derelictis omnibus ad tutelam vitæ necessariis, non modo in futurum, sed ne in diem quidem laborarent, contenti extemporali cibo , quem Deus subministrasset : et hi non modo quæstum nullum habuerunt, sed etiam cruciatus atque mortem. Amara sunt enim vitiosis ac male viventibus præcepta justitiae. Itaque ii, quorum peccata et arguebantur et prohibebantur, excruciatos eos acerbissime necaverunt. Ergo a quibus absuit studium lucri, absuit etiam voluntas et causa fallendi. Quid, quod aliqui eorum principes aut etiam reges fuerunt, in

VARIORUM NOTÆ.

Servient. Sic restituimus ex optimæ notæ mss. 2 Reg., 2 Bonon., Taxaq., 1 Colb., 2 Brun., et antiquioribus editis. In mss. 4 rec. et 10 editis est servant.

Si universi pares non sunt. Ed. Sublac. legit : Si universæ partes non sunt.

*Impassibilis. L. II, c. 8, do antiquorem Tertull. de Resurr. Carn. c. 57, *Caro impassibilis*; adv. Valent. c. 27, in *Christo impassibilis*, et sepius. BUN.*

Qui hoc ita esse putant. Venet. 1495, 97, Paris., qui hoc putant : certe melius quam multi, qui hoc ita putant, cum Goth. et Reimm. BUNEMAN.

Paulo post. Scilicet infra cap. 8.

Fuerunt. Ita emendatum ex omnibus mss. et editis, præter 3, edit. Thys., Gall., Spark., in quibus est, fuerunt.

Unum loquuntur. Deut. vi et xxvii, Psalm. xvii et lxxxv; Sap. xii; Isaiae lv. Non adducit Lactantius testimonia, quia prophetarum scripta hoc unum sonant.

Fallaces. Cum Cellario, ex optimis mss. 2 Bonon., 6 Reg., 5 Colb., Taxaq., Pal., Lips., Jun., Em., 2 Claromont. et 2 Brun. reposinimus, fallaces. In 3 mss. rec. et editis legitur, mendaces.

At quin, etc. Sic legit Isæus, et recte, cuius ad hunc locum annotationem vide. Alii vero legunt atqui, sed minus bene; Sangerman. legit atque.

*Implerique. Sic legendum, volentibus mss. 2 Reg. 900 annor., 1 al. Reg. bonæ notæ, Gronov. nec non 1 Claromontano a prima manu. Loquitur de prophetis Hieron. præfat., 6, in Hierenianu : *Nos autem sequentes auctoritatem apostolorum, et evangelistarum, et maxime apostoli Pauli, quidquid populo Israel carnaliter promittitur, in nobis spiritualiter completum esse monstramus hodieque compleri.* GRONOVUS. — Sic legunt Cauc. et Ultr.*